LXXXV.
Nikolaus Badziwill an Herzog Albrecht.

Prodiit non ita pridem ex mea Brzestensi typographica 
officina sacrosanctus bibliorum liber in polonico sermone sumpti
bus quidem meis sed opera doctissimorum quorundam virorum 
Germanorum, Gallorum et Polonorum ex ipsis fontibus inter
pretatus et quidem prodiit sub nomine et titulo s. r. maiestatis. 
Etsi autem probe intelligebam sacrum hunc librum Hl. Celsnem V.

1) Vergi. Bullingers Schreiben vom 20. April 1563 an Calvin: „Condonator 
aulicus ducis Prussiae missus a suo principe contulit cum Brentio de coena, ego 
Weygelium, ita enim condonator ille appellatur, de omnibus institui, ut iam 
rectius de te sentiat“. 0 . C. XIX N. 3937.
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hoc sermone legere non posse et in latina vel in sua lingua ha
bere et legere interpretationes perquam luculentas, non alienum 
tamen me facturum esse existimavi a fide et observantia mea in 
Celsnem Y. tum et nec alienum ab illius in veram pietatem studio 
atque affecto singulari, si hunc librum illi ad illius bibliothecam 
mitterem mnemosymon sc. atque testimonium, ut dico, obsequen- 
tissimi mei in 111. Celsucm Y. studii, officii et observantiae. Non 
enim dubito, quod studium 111. Ceis1110 Y. magnis claris et illu
stribus monumentis ad propagacionem evangelii in his nostris 
regionibus attulit, cum in hac eius optima et ingravescente aetate 
haec res sit aliquam consolationem illi allatura, quod homines 
harum regionum sacrosanctum hunc librum suo sermone legere 
et scutari scripturam et exinde vera imbui religione poterunt, 
quo beneficio Polonia a suscepta et professa fide christiana hac
tenus caruit. Hunc itaque librum mitto 111. Ceis™ Y. per hunc 
notarium Jo. Maczinsky illi et notum et toto pectore addictum 
servitorem. Ac una coniungo supplices et devotas preces ad 
viventem in omni aeternitate deum patrem d. n. Jesu Christi 
per hunc aeternum naturalem et consubstantialem filium eius, 
deum sc. verum de deo vero et verum lumen de lumine in 
utriusque spiritu, ut et colligat, protegat et servet sibi ecclesiam 
in his regionibus, quae illum in omni aeternitate glorificat atque 
celebrat, cum et de hoc ipse eidem perpetuo viventi deo gratias 
ago, qui nobis dedit voluntatem, dedit et perficiendi huius operis 
facultatem, non enim mecum aliter statuo, quam quod a praepo
tenti et liberali manu dei hic liber nobis sit porrectus tanquam 
summi sui in nos harum regionum homines, qui hac lingua 
utimur, favoris benignitatisque monumentum. Atque lianc meam 
gratitudinem erga tam illustre et insigne dei beneficium apud 
111. Celsllem Y. principem sc. in his nostris regionibus populi dei 
testatam relinquo, ut sc. quemadmodum ego de Ceis1™ Y. 111. 
saepe mecum gratulari solitus sum, quod d. deus per illius 
medium atque instrumentum res praeclaras principe viro dignissi
mas non minus in civili politia quam, in ecclesia gessit et adhuc 
gerit, cuius rei ipse sum locupletissimus testis, ita et ego mei

246 Abraham Culvensis.

affectus atque studii in salutarem ecclesiae dei institutionem pro
pagationemque habeam olim in iudicio dei 111. Celsnem V. testem. 
Ceterum idem secretarius meus eo consilio se Regiomontem 
confert, ut cum typographo Taubmanno de impresso suo libro 
latino-polonico lexico, iuxta quod inter eos pactum et conventum 
est, transigat et librum tandem scholis necessarium adiectis eis, 
quae adicienda in praefatione sunt, publicet, qua in parte si 
gratiam et auctoritatem 111. Cels îs V. contra eundem typograplium 
imploraverit, non enim omnia ad rationem et praescriptum inter 
eos initi contractus dicitur adimplevisse, quin et plura exem
plaria, ut quidem volunt, quam conventum erat, impressisse, rogo, 
ut clemens et benignus illi favor 111. Celsdo V. in hac parte adsit. 
Fecit enim magnos ad eam rem sumptus, quos non ita facile 
recuperabit, si typographicus non omnia ei exemplaria tradiderit, 
reservaverit vero eorum aliquam pro se in huius detrimentum 
partem............. Warschaviae 23. Februarii 1564.

LXXXYI.

Nikolaus Christoph Radziwill1) an Herzog Christoph.

. . . Misit mihi dilectissimus parens meus biblia polonica 
suis inpensis impressa atque mandavit, ut ea 111. Dni V. suo 
nomine praesentarem, ea 111. Dni Y. per hunc servitorem meum 
transmitto ac rogo, ut huic libro a bono amico et servitore sibi 
misso in sua splendida bibliotheca aliquem dignetur dare locum, 
quod si non ornet, saltem augeat librorum seriem . . . Argenti- 
nae 15. Martii 15642).

1) Unter dem 0. Mai 1503 hatte Nikolaus R. von ßrzest aus seinen nach 
Straßburg zur Schule reisenden Sohn dem Herzoge Christoph empfohlen, 
diesem wurde das Schreiben am 3. August in Hirsau präsentiert.

2) Von Nurttingen aus sendet der Herzog Christoph unter dem 22. März 
dem jungen Radziwill seinen Dank für die polnische Bibel. Am 15. August 
1564 schickt Radziwill ein Exemplar der polnischen Bibel auch an König 
Maximilian.
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LXXXVII.
Herzog Albrecht an Nikolaus Radziwill.

Literae Illtis Yrae una cum exemplo sacrosanctorum bibliorum, 
quae nuper ex typographia Brzestensi in lingua polonica pro
dierunt, sunt nobis ab eiusdem secretario Jo. Maczinsky redditae. 
Etsi autem verum quidem est nos istum vere sanctum et omnibus 
mundi opibus anteferendum librum legere in eo sermone non 
posse, tamen nihilo minus laetamur vehementer his tandem 
ultimis temporibus deum per Illtera yratu tantos suos thesauros 
Poloniae aliisque eius linguae peritis gentibus exhibuisse, cuius 
clementiam ardentibus votis precamur, ut hos tam pios Illtis Vrae 
labores ad divini nominis gloriam ac quam plurimorum salutem 
dirigat. Quod nos in eo genere praestitimus, quamquam id cum 
hoc Illtis yrae opere collatum sit perexignum, tamen studium in 
eo nostrum Illti Vrae aliisque recte iudicantibus probari est nobis 
gratum, id autem omne aeterno deo et trino eiusdem ecclesiae 
consecramus. Inprimis vero eundem deum supplice oramus, ut 
isti quantulicumque nostri conatus ad reprimendos evertendosque 
impios istos errores atque haereses, quae ad oppugnandam filii 
dei cum patre coaeternitatem nunc passim in Polnia pullulare 
dicuntur, multum ponderis habeant. Nam profecto Illtem yram 
omnia sua studia eo, ut ne istae haereses latius spargantur vires
que acquirant, directuram Christique causam strenue adiuturam 
esse, certo nobis pollicemur. Secretarium Illtis Vrae habuimus 
nobis commendatum, ac si opera ei nostra in negotio, quod cum 
Daubmanno habuit, opus quoquo modo fuisset, non fuissemus illi 
defuturi. Dat. 15. Aprilis 1564.

LXXXVI.
Balthasar Lewalt an Herzog Christoph.

Tam diu abest nuntius a seniore principe meo promissus 
et a iuniore tantopere desideratus, ut verear, ne haec diutina 
expectatio me et pecuniis destituat fortassis, principem meum
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seniorem hoc tardiorem in mittendo nuntio facit, quod filio suo 
apud 111. Ceis11 em V. minime male posse esse persuasum habet. 
Non tamen dubito brevi aliquem cum pecuniis et aliis rebus ad
volaturum, modo mora non esset molesta. Interea tamen in tem
pore oportuit me esse sollicitum et per praesentes 111. Ceis111 
Vrae supplicare, ut per praesentium exhibitorem ad praefectos 
vel ad aliquem alium certum hominem schaedulam dare dignetur, 
qui mihi hic Tubingae ex mandato Illmae Celsllls V1-ae absque 
tamen rumore sexcentis taleris in usum mei principis non desit, 
solvam ego brevi et fortassis citius, quam ipse existimaverit, imo 
obligo me quoque, quod pedem Tubinga non sim relaturus, ante
quam fidem liberavero et solvero............ Missa sunt ad me a
Tigurinis et Genevensibus theologis*) scripta contra antitrinitarios, 
ea me oportet celerrime ad seniorem principem neum ablegare, 
ut sciat, quam suis theologis cum aliis ecclesiis conveniat. Quare 
cum. hic praesentium exhibitor ad me redierit, statim aliquem 
cum istis scriptis mittam in Lituaniam. Non possum ea 
perlegere eo, quod obsignata mittuntur, ex literis tamen Bullin- 
geri ad me datis colligo illos non probare, imo improbare et 
refutare sententiam de trinitate ex Lituania missam. Deus con
servet ecclesiam in concordia et perdat spiritus non quaerentes 
pacem. Binas iam accepi literas Noriberga, quibus mihi signi
ficatur mortuum esse huius domini parentem, qui hic apud prin
cipem meum est. Erat is summus in regno Poloniae senator et 
reliquit magnam vim paratae pecuniae ad aliquot tonnas auri,

1) Seit. 1563, da Lehwalt mit dem jungen Radziwill nach Deutschland 
reiste,- ging der Briefwechsel zwischen den Schweizern und Lithauern durch seine 
Hände, so gab z. B. der Klecker Pfarrer Simon Budny sein Schreiben vom 
18. April 1563 an Bullinger ihm bezw. dem Klecker Präfekten Plieronimus Ma- 
covius zur Beförderung nach Zürich mit. Am 19. Oktober 1564 schi’eibt Leh
walt aus Tübingen bei Übersendung des Radziwil Ischen Briefes vom 14. Sep
tember 1564 an die Züricher Theologen: „dum hic cum filiolo principis d. Ni
colai Radziwil i studiorum causa versor, missae sunt ad me literae, quas Excel. Y. 
per praesentem offero rogoque vehementer, cum de ecclesiae emolumento res 
agatur, Excel. Vrae non graventur paucis praenominato principi ad haec scripta 
respondere“.
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fortassis fratres volent istum filium eius, qui liic est, ad divi
dendam haereditatem vocare, et pro illo una cum nuntio prin
cipis mei mittere, quod etiam puto in causa esse, cur nuntius 
principis mei tardius absolvatur. Tubingae 23. Maii 1565*).

LXXXVII.
Herzog Albrecht an Joh. Maczinski.

Literas vestras, quibus illustris principis piae memoriae d. 
Radziuili fratris nostri dilecti mortem multis bonis viris dolendam 
commemoratis, simul et officia vestra offertis accepimus. Vestram 
itaque operam nobis gratam esse sciatis, et quanti faciamus fidem 
et diligentiam vestram ex d. Lismanino consiliario nostro intel- 
ligetis. 11. Augusti 1565 1 2).

LXXXVIIT.
König Sigismund August an Herzog Christoph.

Pergratum nobis fuit iutelligere de gratia et benevolentia 
Uftis V'rae, qua magn. Nicolaum Radivillum clarissimi olim viri 
Nicolai Radivili palatini Vilnensis filium dicitur per id tempus 
fuisse prosecuta. Nunc quoniam is alias quoque orbis christiani 
regiones visere constituit ad ornandam aetatem hanc suam variorum 
quoque morum et institutorum externorum cognitione, ab Illte 
Vra postulamus, ut qua gratia et advenientem illum et deinde 
istic commemorantem fuit prosecuta, eadem illum dimittat . . . 
Datum Lublini die 23. Maii 1566.

1) Stuttgart, den 25. Mai schreibt der Herzog zurück „an Balthasar Le
walten Radziwil ly sehen Hofmeister jetzo zu Tübingen“: lassen dir bei gegen- 
wertigem brifs zeiger vnsern landtsebreiber her Walther Hans Ulrich Neuffern 
600 daler (dann es in der enge vnd stille bleiben tbue) begerter massen zu
kommen, die weiß also von jme gegen gebürender bekantnus zu empfangen“.

2) An demselben Tage schrieb Paul Skalich au Maczinski: „Delectaverunt 
me summopere literae tuae, delectaverunt et principem, qui laus deo optime 
valet. Gaudeo te salvum et incolumem rumoresque de morte tua ad nos 
perlatos falsos esse. Amo te ex animo. Quod autem verum est, ex literis Lis- 
manini patris nostri facile intelliges“ .

17
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LXXXIX.
Johannes Chodkiewicz an Herzog Albrecht.

.. . Memini et grata mente saepe praedico beneficia educationis 
pariter et institutionis in Regio monte accepta, certe ingratissimus 
sim, ni recolere et pro mea portione recompensare studeam. 
Mitto autem in Regium montem rev. virum d. Georgium Weigelium 
et de tota Lituania bene merentem sua eruditione et mihi sincere 
dilectum, ut ibi quendam libellum orthodoxae de trinitate fidei 
Tuae Cisiis auctoritate et consensu publicandum curet. Quem 
libellum hoc magis exstare publice cupimus, quo longius ab 
ariana haeresi in his regionibus grassante absumus, eum et de 
Weigelii et aliorum theologorum iudicio publica luce dignissimum 
et his regionibus utilissimum putamus. Quapropter Tuam Celsnem 
oro, ut a theologis ibi inspectum et approbatum publicis typis 
excudi permittat et solitam Weigelio gratiam exhibeat, qui me 
grata beneficiorum tuorum commemoratione saepe oblectavit. 
Ad Tuae Celsnis autem academiam potissimum mitto, quod eam 
doctissimis viris recte de doctrina Christi et universa literatura 
iudicantibns affluere sciam. Beneficii loco ducam, si Tuae 
Celsuls iussu liber iste Weigelio praesente quam primum editus 
in lucem fuerit. Caunae raptim 7. die Octobris 1566.